Nessa toada, levando-se em considerações as particularidades do 
caso e em especial a repercussão que teve perante a mídia, o nível do prestígio 

profissional da reclamante e a robustez financeira do reclamado, arbitro a 
indenização por danos morais em R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta 

mil reais), cujo valor reputo suficiente para minimizar as tormentas 
experimentadas pela reclamante e para atingir o cunho pedagógico da 

indenização. 
Isso posto, indefiro o pedido de nulidade da dispensa e de 

recebimento de indenização por danos materiais, mas defiro o pleito de 
recebimento de indenização por danos morais, condenando o réu a 

pagar à autora R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) sob 
tal título. 

DAS HORAS EXTRAS 
Conforme é incontroverso, a autora ocupava o cargo de 

Superintendente  de  Investimento,  que  é  do  alto  escalão  do  Banco  e 

nitidamente enquadra-se na figura jurídica de confiança prevista no artigo 62,